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《 2013 年 稅 務 (修 訂 )條 例 草 案 》 委 員 會  

二 零 一 三 年 五 月 二 十 一 日 會 議 跟 進 事 項  

 

 

  作 為 稅 務 範 疇 的 一 種 國 際 合 作 方 式 ， 稅 務 管 轄 區 之 間 會

為 著 提 升 稅 務 透 明 度 和 防 止 逃 稅 進 行 資 料 交 換 。 就 此 ， 根 據 《 經

濟 合 作 與 發 展 組 織 收 入 及 資 本 稅 收 協 定 範 本 》 ， 即 使 資 料 是 於 資

料 交 換 安 排 生 效 前 產 生 ， 只 要 有 關 資 料 的 協 助 是 在 協 定 的 條 文 實

施 後 提 供 ， 稅 務 管 轄 區 之 間 便 會 進 行 有 關 的 資 料 交 換 。 實 際 上 ，

我 們 至 今 未 聞 其 他 稅 務 管 轄 區 會 公 開 地 禁 止 就 其 全 面 性 避 免 雙 重

徵 稅 協 定 (全 面 性 協 定 )實 施 前 期 間 的 稅 務 評 估 進 行 資 料 交 換 。 然

而 ， 以 上 提 述 均 需 遵 從 最 基 本 的 先 決 條 件  –  須 達 致 「 可 預 見 相

關 」 的 標 準 ， 以 防 止 作 打 探 性 質 的 資 料 交 換 請 求 。  

 

披 露 限 制  

 

就 交 換 的 資 料 施 加 限 制 的 政 策  
 

2.  就 香 港 而 言 ， 在 全 面 性 協 定 的 框 架 下 進 行 資 料 交 換 時 ，

我 們 採 取 就 交 換 的 資 料 施 加 限 制 的 政 策 ， 即 向 全 面 性 協 定 伙 伴 披

露 的 資 料 必 須 關 乎 於 有 關 全 面 性 協 定 條 文 實 施 以 後 的 任 何 期 間 ，

就 施 加 的 稅 項 所 施 行 有 關 全 面 性 協 定 的 條 文 ， 或 施 行 或 執 行 全 面

性 協 定 伙 伴 的 稅 務 法 律 。 在 提 交 本 條 例 草 案 時 ， 我 們 無 意 偏 離 上

述 政 策 。 我 們 建 議 微 調 現 行 的 披 露 限 制 ， 目 的 是 容 許 在 有 關 全 面

性 協 定 或 稅 務 資 料 交 換 協 定 (交 換 協 定 )實 施 前 產 生 的 資 料 也 可 以

進 行 交 換 ， 但 大 前 提 是 稅 務 局 在 審 視 過 協 定 伙 伴 在 資 料 交 換 請 求

所 提 供 的 詳 情 後 ， 認 為 有 關 請 求 符 合 「 可 預 見 相 關 」 的 標 準 ， 而

所 要 求 的 資 料 是 關 乎 於 有 關 協 定 實 施 以 後 的 任 何 期 間 ， 就 施 加 的

稅 項 所 施 行 有 關 協 定 的 條 文 ， 或 施 行 或 執 行 協 定 伙 伴 的 稅 務 法

律 。 我 們 預 期 此 等 資 料 主 要 關 乎 個 別 納 稅 人 的 身 分 資 料 或 在 有 關

協 定 實 施 後 的 期 間 所 進 行 的 資 產 交 易 涉 及 的 資 料 (例 如 資 產 原 買 入

價 的 資 料 )。 我 們 的 政 策 目 標 是 確 保 香 港 可 以 配 合 協 定 伙 伴 的 實 際

需 要 ， 但 不 會 跟 隨 其 他 稅 務 管 轄 區 就 協 定 實 施 前 期 間 的 稅 務 評 估

進 行 資 料 交 換 的 做 法 。  

 

沒 有 就 資 料 交 換 而 施 加 額 外 的 紀 錄 備 存 規 定  
 

3.  從 法 律 觀 點 而 言 ， 《 稅 務 條 例 》 (第 112 章 )的 第 51C 及

51D 條 訂 明 現 行 的 紀 錄 備 存 規 定 。 第 51C 條 規 定 ， 每 名 在 香 港 經

營 某 行 業 、 專 業 或 業 務 的 人 ， 須 就 其 入 息 及 開 支 以 英 文 或 中 文 備
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存 足 夠 的 紀 錄 ， 以 便 應 評 稅 利 潤 能 易 於 確 定 。 在 該 紀 錄 所 關 乎 的

交 易 、 作 為 或 營 運 完 結 後 ， 該 紀 錄 須 保 留 為 期 最 少 七 年 。 第 51D

條 規 定 ， 每 名 身 為 座 落 在 香 港 的 物 業 的 擁 有 人 的 人 ， 須 就 該 物 業

的 使 用 權 而 須 付 予 他 的 代 價 ， 以 英 文 或 中 文 備 存 足 夠 的 紀 錄 ， 而

該 代 價 是 指 須 付 給 或 當 作 須 付 給 該 人 或 按 其 命 令 或 為 其 利 益 而 付

出 的 金 錢 或 金 錢 等 值 ， 以 便 該 物 業 的 應 評 稅 值 能 易 於 確 定 。 在 該

紀 錄 所 關 乎 的 交 易 、 作 為 或 營 運 完 結 後 ， 該 紀 錄 須 保 留 為 期 最 少

七 年 。  

 

4.  《 稅 務 條 例 》 第 51(4)(a)條 訂 明 ， 就 本 地 稅 務 目 的 而 言

(即 利 得 稅 、 薪 俸 稅 及 物 業 稅 的 目 的 )， 如 資 料 是 由 一 名 在 香 港 的

人 所 管 有 ， 便 須 向 稅 務 局 作 出 披 露 。 任 何 此 等 為 著 本 地 稅 務 目 的

而 由 一 名 在 香 港 的 人 所 管 有 的 資 料 ， 均 可 能 會 為 著 資 料 交 換 目 的

而 披 露 ， 但 要 求 披 露 此 等 資 料 的 請 求 須 符 合 我 們 與 其 他 稅 務 管 轄

區 所 簽 訂 的 全 面 性 協 定 條 文 ， 當 中 包 括 全 面 性 協 定 訂 明 的 「 可 預

見 相 關 」 標 準 。  

 

5.  儘 管 我 們 建 議 在 本 條 例 草 案 中 微 調 披 露 限 制 ， 但 我 們 並

沒 有 計 劃 改 變 現 行 《 稅 務 條 例 》 第 51C 及 51D 條 的 紀 錄 備 存 規

定 。 因 此 ， 即 使 稅 務 局 根 據 一 項 有 效 的 資 料 交 換 請 求 行 使 《 稅 務

條 例 》 第 51(4AA)條 所 賦 予 的 搜 集 資 料 權 力 ， 要 求 某 人 提 供 相 關

資 料 ， 該 人 亦 沒 有 責 任 為 著 資 料 交 換 目 的 而 向 稅 務 局 提 供 按 《 稅

務 條 例 》 無 須 予 以 備 存 或 超 出 法 定 備 存 時 限 的 資 料 。 若 該 人 「 沒

有 管 有 」 要 求 所 指 的 資 料 ， 也 不 會 違 反 按 第 51(4)條 搜 集 資 料 的 請

求 。  

 

6.  鑑 於 以 上 所 述 ， 我 們 並 不 認 為 有 需 要 限 制 稅 務 局 就 資 料

交 換 目 的 進 行 資 料 搜 集 時 ， 只 能 搜 集 有 關 協 定 實 施 前 七 年 內 所 產

生 的 資 料 ， 尤 其 考 慮 到 就 本 地 稅 務 目 的 而 言 ， 我 們 並 沒 有 對 稅 務

局 施 加 這 樣 的 限 制 。 若 香 港 在 處 理 有 關 協 定 的 資 料 交 換 請 求 時 ，

施 加 較 本 地 稅 務 目 的 為 多 的 資 料 搜 集 限 制 ， 香 港 便 會 因 沒 有 落 實

現 行 的 國 際 標 準 而 被 視 為 不 合 作 的 稅 務 管 轄 區 。  

 

處 理 資 料 交 換 請 求 的 程 序  

 

7.  《 稅 務 (資 料 披 露 )規 則 》 (第 112 章 附 屬 法 例 BI)(《 披 露

規 則 》 )在 個 別 全 面 性 協 定 所 訂 明 的 保 障 措 施 以 外 ， 提 供 本 地 的 法

定 保 障 措 施 ， 以 保 障 納 稅 人 的 私 隱 和 所 交 換 資 料 的 保 密 性 。 《 披

露 規 則 》 訂 明 我 們 的 全 面 性 協 定 和 日 後 的 交 換 協 定 伙 伴 必 須 在 資

料 交 換 請 求 中 載 述 的 詳 情 ， 以 顯 示 其 請 求 符 合 「 可 預 見 相 關 」 的
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標 準 。 有 關 規 則 也 訂 立 通 知 和 覆 核 制 度 ， 以 處 理 資 料 交 換 請 求 及

相 關 的 上 訴 個 案 。  

 

8.  在 現 行 的 資 料 交 換 安 排 下 ， 當 接 獲 資 料 交 換 請 求 ， 香 港

的 主 管 當 局 (即 稅 務 局 )會 參 照 提 出 請 求 的 伙 伴 所 提 供 的 詳 情 ， 並

根 據 有 關 全 面 性 協 定 所 訂 明 的 條 件 (全 面 性 協 定 的 保 障 )及 《 披 露

規 則 》 所 訂 明 的 條 件 (披 露 規 則 的 保 障 )， 以 確 定 所 要 求 的 資 料 是

否 可 預 見 相 關 。 全 面 性 協 定 伙 伴 就 資 料 請 求 需 提 供 的 詳 情 載 列 於

《 披 露 規 則 》 的 附 表 ( 見 附 件 一 ) 。 如 有 關 請 求 未 能 符 合 相 關 條

件 ， 稅 務 局 局 長 將 不 會 批 准 有 關 請 求 。  

 

9.  就 獲 得 批 准 的 資 料 交 換 請 求 ， 稅 務 局 局 長 會 以 書 面 通 知

請 求 的 當 事 人 (包 括 有 關 納 稅 人 ， 即 使 所 要 求 的 資 料 由 第 三 者 管

有 )關 於 全 面 性 協 定 伙 伴 要 求 的 資 料 的 性 質 ， 以 及 該 人 有 權 在 通 知

書 發 出 後 14 天 內 ， 要 求 取 得 一 份 稅 務 局 局 長 擬 向 提 出 有 關 的 全

面 性 協 定 伙 伴 披 露 的 資 料 的 副 本 。 該 人 可 以 在 稅 務 局 局 長 提 供 資

料 副 本 後 21 天 內 ， 以 資 料 與 事 實 不 符 或 與 其 本 人 無 關 為 理 由 ，

要 求 稅 務 局 局 長 修 訂 有 關 資 料 。 稅 務 局 局 長 可 作 全 部 或 部 分 修

訂 ， 或 不 作 任 何 修 訂 。 如 該 人 仍 不 滿 意 ， 他 可 於 稅 務 局 局 長 發 出

決 定 通 知 書 後 14 天 內 進 一 步 要 求 財 政 司 司 長 指 示 稅 務 局 局 長 作

出 要 求 的 修 訂 。 如 該 人 因 任 何 行 政 決 定 而 感 到 受 屈 ， 他 可 向 法 院

申 請 司 法 覆 核 。  

 

10.  由 於 上 述 機 制 自 二 零 一 零 年 實 施 以 來 一 直 運 作 暢 順 ， 沒

有 接 獲 任 何 投 訴 ， 我 們 建 議 有 關 機 制 應 適 用 於 全 面 性 協 定 及 日 後

的 交 換 協 定 下 的 資 料 交 換 安 排 。  

 

「 可 預 見 相 關 」 標 準 的 應 用  

 

11.  正 如 上 文 第 八 段 所 述 ， 當 收 到 每 宗 資 料 交 換 請 求 時 ， 稅

務 局 會 先 行 審 視 有 關 請 求 是 否 符 合 「 可 預 見 相 關 」 的 標 準 。 附 件

二 載 述 一 些 假 設 性 的 示 例 ， 以 顯 示 某 些 在 全 面 性 協 定 實 施 前 產 生

的 資 料 ， 與 在 全 面 性 協 定 實 施 後 執 行 相 關 全 面 性 協 定 或 就 全 面 性

協 定 實 施 後 的 期 間 所 施 加 的 任 何 稅 項 進 行 稅 務 評 估 是 可 預 見 相 關

的 。 我 們 必 須 強 調 ， 有 關 個 案 僅 供 說 明 用 途 ， 每 宗 個 案 需 就 其 個

別 情 況 作 出 考 慮 。  
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資 料 交 換 請 求 的 統 計 數 字  

 

12.  在 二 零 零 九 年 至 二 零 一 二 年 期 間 ， 稅 務 局 共 收 到 61 個 資

料 交 換 請 求 。 在 這 些 請 求 中 ， 有 6 宗 個 案 要 求 提 供 關 於 轉 讓 定 價

的 資 料 。 而 在 該 61 個 資 料 交 換 請 求 中 ， 有 5 宗 由 於 提 出 要 求 方

未 能 顯 示 所 要 求 的 資 料 為 可 預 見 相 關 ， 因 此 稅 務 局 並 沒 有 提 供 相

關 資 料 。  

 

13.  自 現 行 的 通 知 和 覆 核 機 制 實 施 以 來 ， 稅 務 局 並 沒 有 收 到

納 稅 人 或 其 他 人 士 就 披 露 資 料 所 提 出 的 反 對 或 投 訴 。  

 

 

 

 

 

財 經 事 務 及 庫 務 局  

二 零 一 三 年 五 月  
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附 件 一  

 

《 稅 務 (資 料 披 露 )規 則 》 (第 112 章 附 屬 法 例 BI) 

 

附 表  
 

披 露 請 求 須 載 有 的 詳 情  
 

 
1. 提 出 披 露 請 求 的 人 或 當 局 (“ 主 管 當 局 ” )的 身 分 。  

 

2. 提 出 披 露 請 求 的 目 的 ， 以 及 所 涉 及 的 稅 項 種 類 。  

 

3. 屬 該 項 披 露 請 求 之 標 的 的 人 的 身 分 。  

 

4. 一 份 述 明 被 請 求 提 供 的 資 料 的 陳 述 書 ， 包 括  —  

(a) 該 等 資 料 的 性 質 ；  

(b) 該 等 資 料 與 提 出 披 露 請 求 的 目 的 之 相 關 性 ； 及  

(c) 主 管 當 局 欲 以 何 形 式 收 取 局 長 提 供 的 該 等 資 料 。  

 

5. 相 信 被 請 求 提 供 的 資 料 由 局 長 持 有 或 由 在 香 港 的 人 管 有 的 理

由 。  

 

6. 相 信 管 有 被 請 求 提 供 的 資 料 的 人 的 姓 名 或 名 稱 及 地 址 。  

 

7. 一 項 述 明 以 下 事 宜 的 陳 述  —  

(a) 有 關 披 露 請 求 符 合 提 出 請 求 政 府 的 地 區 的 法 律 和 行 政 慣

例 ；  

(b) 主 管 當 局 能 根 據 該 地 區 的 法 律 或 能 在 該 地 區 的 行 政 慣 例

的 正 常 過 程 中 ， 取 得 該 等 資 料 ； 及  

(c) 該 項 披 露 請 求 符 合 有 關 安 排 。  

 

8. 一 項 述 明 以 下 事 宜 的 陳 述 ︰ 提 出 請 求 政 府 已 用 盡 在 其 地 區 內

所 有 可 用 的 方 法 以 取 得 該 等 資 料 ， 包 括 直 接 向 屬 該 項 披 露 請

求 之 標 的 的 人 索 取 資 料 。  

 

9. 被 請 求 提 供 的 資 料 所 涉 及 的 課 稅 期 。  

 

10. 主 管 當 局 欲 就 披 露 請 求 獲 得 回 應 的 限 期 。  
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11. (如 適 用 的 話 )一 項 述 明 內 容 如 下 的 陳 述  —  

(a) 確 認 主 管 當 局 的 意 見 ， 認 為 披 露 請 求 是 就 某 項 調 查 而 提

出 ， 而 知 會 屬 該 項 請 求 之 標 的 的 人 ， 則 相 當 可 能 會 減 低

該 項 調 查 的 成 功 機 會 ； 並  

(b) 提 供 持 此 意 見 的 理 由 。  

 

12. (如 適 用 的 話 )一 項 述 明 內 容 如 下 的 陳 述  —  

(a) 確 認 主 管 當 局 的 意 見 ， 認 為 如 事 先 知 會 屬 披 露 請 求 之 標

的 的 人 ， 則 相 當 可 能 會 使 提 出 請 求 政 府 及 時 強 制 執 行 其

地 區 的 稅 務 法 律 的 行 動 受 挫 ； 並  

(b) 提 供 持 此 意 見 的 理 由 。  
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附件二  
 

「 可 預 見 相 關 」 標 準 的 假 設 性 示 例  
 

  以 下 的 假 設 性 示 例 ， 顯 示 某 些 在 全 面 性 協 定 實 施 前 產 生 的

資 料 ， 與 在 全 面 性 協 定 實 施 後 執 行 相 關 全 面 性 協 定 或 就 全 面 性 協

定 實 施 後 的 期 間 所 施 加 的 任 何 稅 項 進 行 稅 務 評 估 是 可 預 見 相 關

的 。  

 

示 例 一  

某 全 面 性 協 定 伙 伴 的 稅 務 機 關 在 發 還 預 扣 稅 的 稅 款 時 ， 發 現

記 錄 上 有 兩 名 同 名 同 姓 的 納 稅 人 ， 故 須 核 證 一 名 香 港 居 民 的

身 分 。 稅 務 局 因 而 被 要 求 提 供 該 名 人 士 的 身 分 證 明 文 件 ， 即

出 生 證 明 書 或 身 分 證 的 複 本 ， 以 便 發 還 二 零 一 二 年 一 月 一 日

開 始 的 課 稅 期 的 稅 款 。 相 關 的 全 面 性 協 定 在 二 零 一 一 年 四 月

一 日 生 效 ， 但 該 名 人 士 的 出 生 證 明 書 簽 發 日 期 為 一 九 八 五 年

十 一 月 十 日 ， 身 分 證 的 簽 發 日 期 則 為 二 零 零 三 年 十 二 月 五

日 。 儘 管 有 關 資 料 與 進 行 發 還 稅 款 屬 可 預 見 相 關 ， 但 根 據 現

行 《 披 露 規 則 》 第 4 條 ， 稅 務 局 不 應 提 供 出 生 證 明 書 或 身 分

證 的 複 本 。  

 

示 例 二  

某 香 港 公 司 在 二 零 一 二 年 六 月 一 日 收 到 股 息 ， 支 付 股 息 的 公

司 為 全 面 性 協 定 伙 伴 的 居 民 。 該 香 港 公 司 根 據 在 二 零 一 一 年

四 月 一 日 生 效 的 相 關 全 面 性 協 定 條 文 ， 要 求 申 領 全 面 性 協 定

下 的 優 惠 ， 即 經 調 低 的 預 扣 稅 稅 率 。 該 全 面 性 協 定 伙 伴 需 要

確 定 該 公 司 的 身 分 及 居 民 地 位 ， 故 要 求 稅 務 局 提 供 該 香 港 公

司 的 公 司 註 冊 證 書 複 本 ， 以 證 明 該 香 港 公 司 為 香 港 的 稅 務 居

民 。 該 香 港 公 司 的 公 司 註 冊 證 書 在 二 零 零 九 年 四 月 一 日 簽

發 。 根 據 現 行 《 披 露 規 則 》 第 4 條 ， 稅 務 局 不 應 向 該 全 面 性

協 定 伙 伴 提 供 其 所 要 求 的 資 料 ， 即 使 該 全 面 性 協 定 伙 伴 需 要

有 關 的 公 司 註 冊 證 書 複 本 ， 以 確 定 該 香 港 公 司 是 否 合 資 格 根

據 全 面 性 協 定 條 文 在 二 零 一 一 年 四 月 一 日 後 獲 得 稅 務 利 益 。  

 

示 例 三  

某 全 面 性 協 定 伙 伴 的 稅 務 機 關 正 在 覆 核 某 當 地 居 民 公 司 的 財

務 報 表 ， 以 作 關 乎 以 二 零 一 二 年 三 月 三 十 一 日 為 終 的 課 稅 期

的 稅 務 評 估 。 有 關 財 務 報 表 顯 示 該 公 司 在 上 述 課 稅 期 內 曾 有

一 宗 售 貨 交 易 ， 而 有 關 貨 品 是 在 二 零 一 零 年 十 二 月 從 一 間 在

香 港 的 關 聯 公 司 所 購 入 的 。 相 關 的 全 面 性 協 定 在 二 零 一 一 年
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四 月 一 日 生 效 。 該 全 面 性 協 定 伙 伴 需 要 核 實 有 關 貨 品 的 買 入

價 以 判 定 源 於 該 售 貨 交 易 的 利 潤 ， 故 要 求 稅 務 局 提 供 該 批 貨

品 的 購 貨 單 據 。 根 據 現 行 《 披 露 規 則 》 第 4 條 ， 稅 務 局 不 應

向 全 面 性 協 定 伙 伴 提 供 其 所 要 求 的 資 料 ， 即 使 有 關 的 在 香 港

發 出 的 購 貨 單 據 與 判 定 該 居 民 公 司 在 二 零 一 二 年 (即 相 關 的 全

面 性 協 定 實 施 後 )的 利 潤 是 相 關 的 。  

 

2.  在 本 條 例 草 案 的 立 法 會 參 考 資 料 摘 要 中 註 腳 3 所 提 述 的

假 設 個 案 ， 我 們 提 供 有 關 例 子 ， 是 要 說 明 若 個 案 的 關 鍵 在 於 某 人

的 身 分 ， 例 如 當 該 人 否 認 他 持 有 相 關 的 銀 行 戶 口 ， 而 指 該 戶 口 由

另 一 同 名 同 姓 的 人 所 持 有 ， 便 有 需 要 確 認 該 人 的 身 分 。 在 該 個 案

中 ， 某 外 地 稅 務 管 轄 區 的 稅 務 當 局 已 向 稅 務 局 展 示 ， 載 有 姓 名 、

出 生 日 期 、 護 照 號 碼 等 身 分 詳 情 的 簽 署 樣 本 卡 ， 與 二 零 一 一 年 四

月 一 日 至 二 零 一 二 年 三 月 三 十 一 日 這 段 期 間 (有 關 全 面 性 協 定 在 該

段 期 間 已 實 施 )的 稅 務 評 估 是 可 預 見 相 關 的 。 根 據 現 行 《 披 露 規

則 》 第 4 條 ， 稅 務 局 只 能 提 供 所 要 求 的 銀 行 結 單 ， 而 非 簽 署 樣 本

卡 的 複 本 ， 即 使 後 者 與 該 全 面 性 協 定 實 施 後 的 期 間 的 稅 務 評 估 屬

可 預 見 相 關 。  

 

3.  從 上 述 示 例 可 見 ， 我 們 建 議 微 調 現 行 的 披 露 限 制 將 有 助

香 港 在 符 合 「 可 預 見 相 關 」 的 標 準 下 ， 能 配 合 我 們 的 協 定 伙 伴 的

實 際 需 要 。  

 


